UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos, Campus Universitário , Lavras/MG, CEP 37203-202

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://ufla.br

MINUTA DE EDITAL
Processo nº 23090.007649/2025-51

PROCESSO SELETIVO PPGEN 01/2025, 14 de abril de 2025

MUDANÇA DE NÍVEL INTERNA
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Entomologia (PPGEN) da

Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu da Universidade Federal de
Lavras (Resolução CEPE N° 175, de 2021), torna pública a abertura de inscrições para o
processo de mudança de nível interna do Mestrado para o Doutorado, conforme estabelecido no
presente edital. Mestrandos de todas as agências de fomento podem se candidatar à vaga,
desde que cumpram os requisitos descritos no item V, além de estarem cientes de que devem
defender a dissertação em 90 dias corridos após a homologação do resultado do processo
seletivo.
I – Composição da comissão de seleção:
O colegiado do PPGEN designou a seguinte comissão para esse processo seletivo: professores:
Alcides Moino Jr (presidente), Bruno Henrique Sardinha Souza, Marcos Antonio M Fadini, Nivia
Borges Palhari.
Observação: Após o período de inscrição, algum(s) professor(es) da comissão designada
poderá ser substituído por outro docente do PPGEN, se houver, dentre os candidatos, discentes
que sejam orientados ou coorientados por algum docente da comissão.
II - Número de vagas:
2 (duas) vagas.
III- Calendário:
Inscrições: 15/04/2025 a 21/04/2024 até as 18h;
Apresentação do seminário sobre a dissertação (tempo de 30 minutos) ocorrerá no dia
24/04/2025 de manhã (horário não definido), de forma presencial, no Depto de Entomologia
(sala ainda não definida). A ordem de apresentação será definida por sorteio no início das
apresentações.
Resultado: 24/04/2025.
IV - Documentos exigidos:

§ Formulário de inscrição preenchido;
§ Cópia do Histórico Escolar do Mestrado em andamento.

Observação: Os documentos exigidos para a inscrição devem ser enviados, por e-mail, ao
presidente da comissão (Alcides Moino Junior: alcmoino@ufla.br) com cópia para a Coordenação
do PPGEN (e-mail: spg.den@ufla.br).

Minuta de Edital 0466561         SEI 23090.007649/2025-51 / pg. 1

V - Requisitos para se candidatar:
§ Tenha redigido em formulário próprio a justificativa de mudança de nível, encaminhada

pelo orientador(a) ao presidente da banca (Anexo 1);
§ Tenha integralizado todos os créditos exigidos pelo curso de mestrado, até a inscrição no

processo seletivo de mudança de nível interna, exceto dissertação;
§ Tenha obtido, no mestrado até o momento da inscrição, coeficiente de rendimento

acadêmico (CRA) igual ou superior a 8,0 pontos;
§ Não tenha tido nenhuma reprovação no mestrado.

VI - Critério de avaliação:
§ Apresentação de seminários (classificatória e eliminatória)
A apresentação do seminário de 30 min, a respeito dos resultados já obtidos da pesquisa de

mestrado, será avaliada por três docentes e uma representante discente, membros da
comissão listados no item I, os quais atribuirão a pontuação referente a esse item.

A pontuação final no processo seletivo será a média das avaliações sobre a apresentação
dos dados obtidos na pesquisa do mestrado. Pontuação final inferior a 60 pontos implicará na
desclassificação do(a) candidato(a).
VII - Disposições gerais:

Os(As) discentes selecionados(as) para a mudança de nível interna deverão realizar a
defesa da dissertação até 90 (noventa) dias corridos após a homologação do resultado do
processo seletivo para fins de obtenção do título de mestre.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 14 de abril de 2025

Documento assinado eletronicamente por ROSANGELA CRISTINA MARUCCI,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Entomologia, em
14/04/2025, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0466561 e o código CRC 174CE85B.

Referência: Processo nº 23090.007649/2025-51 SEI nº 0466561

Minuta de Edital 0466561         SEI 23090.007649/2025-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Minuta de Edital 0466561